
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 18/05/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/7



Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE ADENDO– PRIMEIRO ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL
DE LICITAÇÃO.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DAS UNIDADES BÁSICAS
DE SAÚDE-UBS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE

AVISO DE ADENDO– PRIMEIRO ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL DE LICITAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO.
ADENDO N0 01. A Prefeitura Municipal de Alcântaras, por intermédio de seu presidente, torna público o PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL do
TOMADA DE PREÇO - Nº 2004.01/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO
CORRETIVA E PREVENTIVA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE-UBS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME
PROJETO BÁSICO. Pelos termos do adendo que hora se publica, fica alterado os seguintes termos e itens do edital:1) Fica alterado o Item 1.3 e
7.4.3 do edital de Licitação e Projeto Básico do Edital de Licitação, que passa a constar (Novo projeto Básico) e integrar o processo junto com o
presente adendo. Outrossim, tendo em vista que a alteração influencia na elaboração da proposta, determina-se a reabertura do prazo inicialmente
estabelecido. Destarte, fica alterada a data da licitação para o dia 05 de Junho de 2023,as 09;00 horas. Maiores informações poderão ser adquiridas
junto a Comissão de Licitação do Município, ou através do portal de licitações do TCM –Tribunal de Contas do Estado do Ceará no link:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.
ALCÂNTARAS, 18 de Maio de 2023.

Charllys Alcântara Soares

Presidente

Município de Alcântaras - Portaria - N° 20230515-2

PORTARIA – GAB N° 20230515-2 de 15 de maio de 2023

PORTARIA – GAB N° 20230515-2 de 15 de maio de 2023
NOMEIA A “COMISSÃO DE SELEÇÃO” DE PARCERIAS NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014,
PARA ACOMPANHAMENTO DE PROCEDIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/7



O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,
CONSIDERANDO o dispositivo na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 que estabelece normas para as parcerias voluntárias envolvendo,
ou não, recursos financeiros entre a Administração Pública e as organizações da sociedade civil.
CONSIDERANDO a necessidade de constituição da Comissão de Seleção, de que trata o inciso X, do art. 2º da Lei Federal nº 13.019, de 31 de
julho de 2014.
CONSIDERANDO igualmente a necessidade de designação de gestor de parceria, art. 2º, inciso VI, da Lei 13.019, de 31 de julho de 2014.
DECIDE:
Art. 1 – Ficam nomeados como membros da “Comissão de Seleção” para processar e julgar as propostas referentes ao procedimento de
inexigibilidade do Chamamento Público, os seguintes servidores:
Presidente: FRANCISCO DOS SANTOS GOMES – Matrícula 575
Membros: TACILA ALCÂNTARA AGUIAR – matrícula 4375
CHARLES AGUIAR DO CARMO – Matrícula 4343
Art. 2 – Compete à Comissão de Seleção, sem prejuízo de outros deveres e prerrogativas previstos em lei, exercer as seguintes funções:
I – Verificar o grau de adequação da proposta aos objetivos específicos do programa ou ação em que se insere o tipo de parceria sendo a mesmo
requisito para participação da organização da sociedade civil no chamamento e, quando for o caso, ao valor de referência constante do chamamento,
justificando se necessário a seleção de proposta que não for a mais adequada ao valor de referência constante do chamamento público.
Art. 3 - As deliberações e as decisões das Comissões serão tomadas mediante o expresso consentimento da maioria absoluta de seus membros.
Art. 4 - Para o desempenho de suas funções, as Comissões de que trata esta Portaria poderá, mediante expressa autorização do Gestor da Parceria,
valer-se de apoio técnico de terceiros.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/7



Art. 5 - Designar na condição de Gestor das Parcerias celebradas com Organizações da Sociedade Civil, no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde, o Senhor Antônio Airton Albuquerque Júnior, matrícula 4594, a fim de desempenhar suas funções definidas na Lei 13.019, de 31 de julho de
2014.
Art. 6 - O Gestor das Parcerias poderá ser substituído a qualquer tempo, a critério da Administração.
Art. 7 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 15 de maio de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - N° 20230515-3

PORTARIA – GAB N° 20230515-3 de 15 de maio de 2023

PORTARIA – GAB N° 20230515-3 de 15 de maio de 2023
NOMEIA A “COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO” DE PARCERIAS NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 13.019, DE
31 DE JULHO DE 2014, PARA ACOMPANHAMENTO DE PROCEDIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO.
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,
CONSIDERANDO o dispositivo na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 que estabelece normas para as parcerias voluntárias envolvendo,
ou não, recursos financeiros entre a Administração Pública e as organizações da sociedade civil.
CONSIDERANDO a necessidade de constituição da Comissão de Monitoramento e Avaliação, de que trata o inciso XI, do art. 2º da Lei Federal nº
13.019, de 31 de julho de 2014.
CONSIDERANDO igualmente a necessidade de designação de gestor de parceria, art. 2º, inciso VI, da Lei 13.019, de 31 de julho de 2014.
RESOLVE:
Art. 1 – Ficam nomeados como membros da “Comissão de Monitoramento e Avaliação”, para homologação do procedimento de Inexigibilidade do
Chamamento Público, os seguintes servidores:
Presidente: MARIA ELIZETE GUIMARÃES ALCÂNTARA – Matrícula 820
Membros: MATEUS GALDINO FERREIRA – Matrícula 4259
ANTONIO RONY FREIRE CARVALHO – Matrícula 163

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/7



Art. 2 – Compete à Comissão de Monitoramento e Avaliação de Parceria, sem prejuízo de outros deveres e prerrogativas previstos em lei, exercer as
seguintes funções:
I – Homologar o relatório técnico de monitoramento e avaliação emitido pelo gestor do término da parceria celebrada, independentemente da
obrigação de apresentação da prestação de contas devida pela organização da sociedade civil.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 15 de maio de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230420-1

PORTARIA – SESA Nº 20230420-1 de 20 de abril de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230420-1 de 20 de abril de 2023.

A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista, portador do CPF 075.439.403-45, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 24 de abril de 2023, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 20 de abril de 2023.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230420-2

PORTARIA – SESA Nº 20230420-2 de 20 abril de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230420-2 de 20 abril de 2023.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/7



A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 24 de abril de 2023, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 20 de abril de 2023.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230424-1

PORTARIA – SESA Nº 20230424-1 de 24 de abril de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230424-1 de 24 de abril de 2023.
A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 25 de abril de 2023, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 24 de abril de 2023.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/7



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/7
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/504


